

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. VIII.—N.R. 8.

WINNIPEG, MAN., FEBRUARI 22 1900.

LÖP. N.R. 311.

Hufvudstädsbref.

Ottawa, feb. 17.
Valdistriktens omorganisation är åter bragt upp af general postmästaren. Förslaget är det samma som i följ och hvilket antogs af underhuset samt mötte sitt öde i senaten. Hopp byses nu, att förslaget må gå igenom på det de nya valen må kunna hållas i enlighet därmed.
Mr Isaac Gould visade under debatten öfver trontalet, att vår handel med utlandet tillväxt med ej mindre än \$82,000,000 sedan 1896. Han visade, att denna summa öfversteget med \$16,000,000 hela tillväxten under 18 år de konservativa voro vid makten.
Skulle handel och sjöfart fortfara i samma grad som hittills torde nuvarande flåda år kunna visa en omsättningssumma af \$375,000,000.
De stora järnvägsbolagen visa öfven i sina inkomster, att landets af färre blomstra trots oppositionens klaga rop.
Regeringens uttanke för arbetare på allmänna företag tillkännagafs i trontalet. Förslaget föreligger nu och visar, att arbetarnes intressen tillvaratas på bästa sätt.
En sundhets nämnd skall uppställas i hvarje samhälle, boningar skola vara af viss storlek, värme och ventilation måste ske i enlighet med öfvens föreskrifter, hvilka skola noggrant efterlevas. Ett tillräckligt antal läkare samt tillräckligt sjuk rum skola förses i enlighet med de olika lagens storlek. Doktorernas reglemente är mycket fullständigt och öfvertärdelse därpå straffas med \$100.00 vite eller 3 månaders fängelse.

Dominion Parliament.

Mr Sifton framlade några tillägg till Dominion Land-lagen. Det första var angående fastebref, hvilka berättigade emottagare därt. I många fall, där farmare af tillänskdörd därt, hade det varit omöjligt att bestämma, hvad som skulle gå a med olika land. Meningen voro nu att få rätt att gifva fastebref till lagliga arfvingar, änskönt ej blifvise undersåter.
Vidare bestämmelser i fråga om bosättning å ett andra homestead, synnerligast i fall, då annat land köpts och köparen bor å detta.
En annan paragraf, rör de som hafva tagit värfning i pågående krig. Den tid, som förgår under tjänst i det värfvade regementet må räknas som om soldaten voro hemma på sitt land. Fastebref må då jämte utställas till soldat, som genom krig adragen sjuklighet är ur stånd att fullgöra sina plikter.
Nybyggare, hvars hem förstörts genom eldsvåds, kunna nu genom ansökan till inrikesministern erhålla tillstånd att gå ut på förtjänst med tillstånd att senare fullgöra sina skyldigheter.
En liten tid ägnades åt Sir Richard Cartwright, som, påvisade hurledes 1896 kampanj literatur hade utsändts i mängd af personer, som drogo sin betalning ur landets kassa.
Under debatten öfver Mr Fieldings proposition att anslå \$2,000,000 till soldaternas utrustning och betalning under pågående krig höll Mr Tarte ett längre tal, hvori han på det bestämdaste tillbakavisade alla beskyllningar mot fransk dislojalitet till England.

Stanley pokalen

Stannade i Montreal äfven denna gång trots de stora ansträngningar,

som gjordes af våra spelare att hemföra den så efterlängade och högt prisade silver pjenen. Våra hockeyisternas besök i Montreal har emellertid haft det goda med sig att viss Montreal boerna, att de försök, som i följ gjordes att lägga skulden för olyfsadt uppträde på Winnipeggarne, ej voro berättigade. Täfflingarne försiggingo utan några svårigheter och publiken i Montreal fick bevittna hockey, hvars make de ej för ut sett och måhända ej komma att se på långa tider.
Fastän vi naturligtvis kläma oss besvikna öfver resultatet, kunna vi ej annat än med stolthet omnämna vårt team. "Fickle fortune" spelar stor rol i hockey och denna gång var hon emot oss. Bättre lycka nästa gång!

Invandring och homesteads.

De officiella siffrorna angifva de invandringen i Canada för de 3 sista åren ställa sig följande:

1897	22,000
1898	31,000
1899	44,540

Antalet homesteads upptagen under samma år ses af följande:

1897	2,384
1898	4,848
1899	6,689

Änskönt det är glädjande att iakttaga denna invandring samt motsvarande uppodling af öde land måste vi undgifva, att all förpåkänd invern nyttiga tillfället att skaffa sig ett hem, medan godt land ännu finnes icke allt för långt från järnväg. Att döma af en artikel i Nya pressen, Helsingfors, kommer det endast ett fåtal finnar hit. Mr Zilliacus, som var här ute för att studera frågan, sägas sig i denna artikel ej kunna gifva bestämdt ja eller nej på frågan, om Canada voro ett godt fält för massutvandring. Han tillräder en hvar att se för sig själf, hvilket vore det bästa, om ej vägen vore så lång. Det vore omöjligt att kunna ledas af dylika råd, hvadan resultatet förmodligen blir, att de flesta stanna, där de äro.

CANADA.

Quebec.

Halls 100 års jubileum. Laferriere & Page, utgifvare af tidningen Spectator, ämna trycka ett extra nummer kalladt "Halls 100 års jubileum". Numret kommer att innehålla en fullständig historia öfver de första sättilarnes tid i Ottawa floden lif och svårigheter; illustrationer skola tjäna att belysa alla faser af denna intressanta stads öde.
— En sorglig olycka hände den 15de ds utanför Three Rivers, hvarest ett C. P. R. tåg körde på tvänne slädar och 4 personer dödades. En för tillfället rådande snöstorm mås'e anses vara största skulden till olyckan, emär föraren blåste den förskrifna signalen vid öfvergången.
— En stor sträjk har likaledes utbrutit på Montreal Cotton Co. bomullsspinneri. Spollicarna hafva begärt högre aflöning, hvilket äfven lofvades. En förhöjning af 10—15 proc. erbjöds men detta passade ej flickorna. De ville hafva mer från 22—25 proc. Hela spinneriet står nu stilla.

Ontario.

Canadas fond för soldaters enkor och barn stiger nu till \$140,000.

— G. Vernot sköt sig i närheten af Ingholt.

— Sträjk har utbrutit bland Massey Harris gjutare i Brantford.

— Hon. Mr Sifton har blifvit rädd att re a till Europa för att konsultera frönläkare. Han kommer att resa inom ett par veckor.

— Finansministern väntades vara i ordning att leverera sitt bud gettal i början af veckan, i hvilket fall sessionen ej kan väntas dröja mycket längre än till slutet af maj.

— C. P. R. bolaget ämnar uppföra en stor hvete rengörings byggnad i Fort William, där de allaredan hafva 3 vanliga elevatorer. Arkitekter befalla sig i n. på resa i Förenta Staterna för att studera olika modeller.

— Legislaturen öppnades den 14 ds med öfliga ceremonier. Trontalet hänförde till pågående krig i Syd Afrika, tillståndet af trävaru industrien samt förslag att reguleras skogs afverkningen. Grufvdriften omtaltes äfven som varande i godt skick. Framskridit i frukt odning såväl mejerihandling omtaltes också.

— Hvad betyder Canada? Namnet förklarar på två olika sätt. Antingen härleder det sig från irokeser-indianernas kanatha, som betyder en samling hyddor, eller kommer det från den spanska satsen: aca nada, "här finns intet" — guld nämligen. Spjonorerna hunno icke så långt som till Rat Portage eller Yukon.

Manitoba.

— \$120,35 insamlades för Canadas fond i Roland.

— En mindre eldsvåds ägde rum i Ningsa i söndags. En butik samt ett boningshus nedbrunno.

— Mr Ennis i Beautiful Plains har resignerat för att gifva plats åt Mr Davidson, f. n. utan sätte i legislaturen.

— De vanliga vår exkursionerna från Ontario börja den 6 mars samt komma att fortsätta under mars och april månader.

— Bland mera skämtsamma följder af decembervälet torde följande godbit kunna anses: "Manitobas ungdom, vil vetande, hvilken damernas gunstling premier Macdonald är, hafva börjat cirkulera en monster petition, att alla ungarlar i provinser skola skattläggas".

— Affärstälningen. Med vårens annalkan synes affärsrörelsen tilltaga, ehuru brist på snö förhindrat utförseln af spannmål. Järnvägs-trafiken är emellertid bättre i år än i följ. Många män hafva under vinterns lopp haft arbete i stadens nya byggnader i Winnipeg. Banen "celebrations" äro högre än föregående år o. på det hela äro utsikterna temligen goda.

N. W. Territorierna.

— Farmredskap kunna nu köpas från Geo. Nugent vid Hazelciff.

— En erfaren mjölnare från Guelph Ont. har antagits som föreståndare för den nya kvarnen vid Fort Saskatchewan.

— Det liberala partiet är mycket aktivt rundt om Regina, hvarest ej mindre än 9 liberala föreningar stiltets.

— Ledne följer med sin tid. En handlande firma har gjort konkurs.

— Alberta Ranch Company är namnet på e t nytt kreaturs uppfödning bolag, bildadt med ett kapital af \$20,000.

— Mr Douglas, M. P. för östra Assiniboia har åter framlagt sin motion om fullständig frihet i spannmåls handeln.

British Columbia.

— Grand Forks har nu två dagliga tidningar.

— Väderleken i Boundary Creek landet har varit mild denna vinter.

— Cariboo Mining Company har i år gifvit 12% utdelning.

— Lokaltregeringen har beslutit att med det senaste upplösa legislaturen samt vädja till folket.

— Laxkonserverings fabrikerne hafva öfverenskommit att betala ett visst pris för fisk denna sommar.

— 8 timmars dagens införande synes hafva orsakat ganska stora förluster och nedläggning af arbeten i olika distrikt.

Utlandet.

Ryssland sträcker ut sin hand mot Periska viken, dragande fördel af Englands nuvarande svårigheter.

Frost har åter skadat fruktskörden i Florida. Tusentals eldar hafva hållits i gång för att afvärja den hotande faran, hvars resultat ej kan vetas, förrän det varma vädret inträffar.

Nöden i Indien är för närvarande mycket stor. Änskönt stora offentliga arbeten påbörjats, kan endast en del af den lidande befolkningen förses med arbete. Pågående krig i Afrika utesluter dessutom frågan om hjälp från England, och ställningen är minst något kritisk.

Från Wien komma underättelser som åter framkalla oroande tankar. Serbien och Bulgarien sägas nämligen vara färdiga att flyga i luften på hvarandra. Båda landen hafva inga penningar men det trös att Ryssland äfven här, ämnar draga fördel af Englands ställning i n. Ostra frågan är nog lika brinnande som jordom.

Stämningen i England som hittills varit ganska låg har åter höjt sig efter de sista framgångarne i Syd Afrika. Oppositionen i parlamentet mot de föreslagna krigsskatterna och de nya försvarsplanerna har utgjorts endast af de irländska ledamöterna, som naturligtvis helst önska se Englands undergång. Tack vare den frihet, som råder under engelsk flagga kunna de irländska rabulister nu stå upp i parlamentet samt önska sitt eget lands besegring utan att frukta för följderne.

Transvaal kriget. Kimberley undsatt

Boerna retirera.

General Roberts och Kitchener började i förra veckan sin marsch mot Kimberley och Blomenfontein

efter sin nya fälttågsplan. Engelska styrkan utgöras af 70,000 man, fördelad på fyra divisioner och deras frammarsch har skett så, att det ser ut som om general Cronje med sin hufvudarmee är nära på omringad. På torsdagen besatte engelsmännen fem af boernas ställningar vid Rietfloden under svagt motstånd. Gen. French lyckades efter en duktig och ansträngande marsch i solhetta och sandstorm bryta sig igenom boernas linier och med en stark kavalleri och artilleridivision framkomma till Kimberley på fredagen samt upphäva belägringen. Gen. Cronje måste retirera inåt Freestaten i hack och hål följd af de öfriga divisionerna. Boernas tross utgöres af 1000 oxvagnar och den rör sig mycket sakta. Cronje har drifvit tillbaka en engelsk division och fört sin tross igenom så när som på 2000 får och 78 vagnar, som stannade i engelsmännens händer. Boerna väntas ej göra något motstånd förrän de nått det bergiga landet norr om hufvudstaden. Boerna rundt Kimberley retirerade mot norr för att stänga vägen till Mafeking.
En engelsk convoy blef vid Riet River anfallen af en boerstyrka med fyra kanoner samt tagen. 180 vagnar, 600 tons f. nödenheter och ett par tusen kreatur blefvo boernas byte.
I Colesberg distriktet har flera bataljer utkämpats och engelsmännen ha tillbakadrivits ända till Arundel med åtskilliga förluster. En maximal togs samt två kompanier tillfångatogs hvarjente en skvadron australiska ryttare nedgjordes. Vid Molteno ha engelsmännen börjat tränga undan boerna mot norr. Som Cronje synes vara hårdt ansatt af Roberts, måste boerna kring Colesberg och Stromberg skynda till Free States undsättning och oroa engelsmännen i ryggen samt deras transportlinje till De Aar.
I Natal har Buller börjat ett fjärde försök att fördrifva boerna från Ladysmith, sedan boerhären blifvit försvagad genom att en del trupper afsändts till Free States försvar. Monte Christo berget har intagits af engelsmännen, som togo en del fångar och tross, hvarjente boerna tvungos att retirera tillbaka öfver Tugelafloden med sitt artilleri.
French ankomst till Kimberley var en stor glädjedag för staden, som ända sedan den 15 oktober varit innesluten af boerna. Generalen blef på kvällen dierad af klubben. Hans marsch var så rask, att boerna blefvo öfveraskade och finga lämna till spillo en del tross. Gen. Frenchs förlust utgjorde zoman, men ett stort antal män och hästar blefvo försatta ur stridbart skick under den ansträngande marschen.
Telegram på onsdagen meddelade, att boerna nu utrymna sina ställningar både i Natal och Capkolonien och skynda till Freestaten för att möta Roberts, hvadan Ladysmiths belägring blifvit uppgifven. Gen. Cronje gjorde ett lysande återtag fr. Magersfontein, medförande allt sitt tunga artilleri och tross i engelsmännens åsyn. Roberts plan att omringa honom har ej lyckats, och ehuru han fortfarande är hårdt ansatt, antages han dock hafva reträtten klar. En afgörande slaktning väntas när som helst.
På grund af brist på transport medel väga engelsmännen ej rycka för långt in i Freestaten.
Buller väntas undsätta Ladysmith när som helst, sedan boerna dragit sina färde.